
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REG. DET. DIR. N. 3005 / 2019

Prot. Corr. 02-9/5-5/2 -2019 (774)

OGGETTO: Sottoscrizione di  abbonamenti a riviste e pubblicazioni periodiche professionali ad 
uso del Dipartimento Innovazione e Servizi Generali per l'anno 2020. Proroga contratto - Valore 
complessivo euro 285,32. GIG: Z662A4EEF3. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Premesso che:

-con deliberazione consiliare n.16 del 3 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2019-2021  nonché  il  Documento  Unico  di  
Programmazione 2019-2021;

-con deliberazione giuntale n 349 dd. 08/07/2019  è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2019-2021;

considerato  che  al  fine  di  provvedere   all'aggiornamento   normativo  e  tecnico  del 
personale  dipendente  presso  il  Dipartimento  Innovazione  e  Servizi  Generali  è  necessario 
procedere all'acquisto di testi e riviste specialistiche professionali per l'anno 2020;

valutata pertanto la necessità di  sottoscrivere per l'anno 2020 (12 mesi)  dei  seguenti 
abbonamenti : 

• n 3 abbonamenti  per la rivista  PC Professional,  

• n 1  per Linux Pro e

• n 1 per Mac Magazine;

 precisato che per l'anno 2019 gli abbonamenti di cui sopra sono stati sottoscritti mediante 
adesione al Contratto quadro per il servizio di fornitura e gestione di abbonamenti a periodici  
italiani  e  stranieri  stipulato  dal  Servizio  centrale  unica  di  committenza  della  Regione  Friuli  
Venezia Giulia con il Fornitore CELDES SRL;

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3005 / 2019



Pag. 2 / 4

dato  atto  che  il  Contratto  Quadro  stipulato  con  la  ditta  CELDES è  scaduto  in  data 
19/09/2019  come da  nota   della  CUC Regione FVG dd.  12/08/2019  acquisita  agli  atti,   e  
verificato  in sede di istruttoria del presente atto  che il servizio in argomento non è offerto dalle  
Convenzioni Consip; 

ritenuto pertanto necessario avviare le procedure  per garantire l'approvvigionamento dei 
beni necessari;

richiamata la nota n nota della CUC della Regione FVG n 9788 dd.11/06/2019 “  art 1 A)  
lettera a) che stabilisce:“nelle more della stipulazione del contratto quadro da parte di Consip  
ed in caso di motivata urgenza, gli enti locali possono: a) prorogare ai sensi dell’articolo 106,  
comma 11, del Codice, nel caso in cui vi fosse espressa previsione negli atti di gara, i contratti  
in essere fino alla data di attivazione del contratto quadro Consip, sempre che le circostanze lo  
consentono (procedura di gara di Consip in fase conclusiva)” 

dato atto che con mail dd. 224/10/2019, acquisita agli atti con Prot. Corr: 02-9/5 -5/4-2019 
(780)   PG:215613 dd.24/10/2019  la  ditta  Celdes  spa  ha  dichiarato  la  sua   disponibilità  al  
rinnovo degli abbonamenti citati;

considerato che: 

- è stato acquisito con Prot. Corr: 9/5 -5/1 - 2019 (751) PG: n. 213497 dd.22/10/2019 il  
preventivo della ditta ditta  CELDES SRL per  un importo complessivo di  euro 285,32   IVA 
assolta dall'editore  ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633/1972;
 - l'offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua;

ritenuto  per  le  ragioni  sopra  esposte,  nelle  more  dell'attivazione del  nuovo Contratto 
quadro della CUC della Regione FVG, di prorogare  per l'anno 2020 (12 mesi)  il contratto di 
abbonamento  alle  riviste  professionali  necessarie  alla  ditta  Celdes  Spa   per  l'importo 
complessivo di euro 285,32;

considerato che la spesa trova copertura sul capitolo n.12505 -  Acquisto Pubblicazioni 
per i Servizi Informativi a Cura del Dipartimento;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto trattasi di  
mera fornitura di beni e pertanto non risulta necessaria la predisposizione del documento unico 
di valutazione dei rischi (DUVRI);

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento  e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di Pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilita' 2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

vista la determinazione dirigenziale n. 852/2019 di conferma di incarico di Responsabile 
di  Posizione  Organizzativa  denominata  Direzione  Amministrativa  al  dott.  Stefano  Maria 
Cannizzaro;

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3005 / 2019



Pag. 3 / 4

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

visto il d.gs 50/2016 e smi

DETERMINA

1. di procedere alla proroga per l'anno 2020 (12 mesi) del contratto di  abbonamento annuale alle 
riviste PC Professional,  Linux Pro, Mac Magazine alla ditta CELDES srl   con sede in Corso 
Trieste 44 Roma P.iva 01137991004 per l'importo 285,32;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 285,32 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00012
505

ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02506 U.1.03.01
.01.001

00067 01862 N 285,32 2019:285,
32

3. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per euro 
285,32;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento é il seguente: nel  
2019  per euro  285,32;

6. di  autorizzare il  pagamento  anticipato  delle  prestazioni  di  cui  trattasi  in  considerazione della 
tipologia di servizio – abbonamento riviste specializzate;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute. 
    

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Stefano Maria Cannizzaro

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3005 / 2019



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3005 / 2019



 Atto n. 3005 del 28/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANNIZZARO STEFANO MARIA
CODICE FISCALE: CNNSFN73M13H163S
DATA FIRMA: 30/10/2019 07:44:47
IMPRONTA: 352FCFFB9AB5A27EC32687ABA4F13EDB3A9664BB95F701F791B281190AE2E410
          3A9664BB95F701F791B281190AE2E4103FA9445F0AAB93CAC682690495267A21
          3FA9445F0AAB93CAC682690495267A215BC5BF5EB150D01B9E1629917291DE65
          5BC5BF5EB150D01B9E1629917291DE65B08A9761408E439A95BB6B243065FC6D


